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DECIZIA NR.  
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de SC  SRL, înregistrată la DirecŃia Generală 

a FinanŃelor Publice  sub nr. 
 
 
  
 SC SRL contestă parŃial măsura dispusă prin Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr. emisă în baza Raportului 
de inspecŃie fiscală nr. privind suma  de lei , reprezentând: 
 - lei – redevenŃă minieră; 
           - lei – majorări de întârziere aferente redevenŃei miniere. 
 
 De asemenea, contestă Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr., 
DispoziŃia privind măsurile dispuse de organele de inspecŃie fiscală nr. şi Procesul 
verbal de control financiar nr., întocmite de organele de control din cadrul Biroului de 
Control Financiar. 
 
 ContestaŃia este depusă în termen legal prevăzut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 Constatând că, în speŃă, sunt întrunite dispoziŃiile art.205 şi art.209 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Caraş-Severin prin 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii, este legal învestită cu soluŃionarea contestaŃiei. 
 
 
 I. Prin contestaŃia formulată SC SRL solicită anularea Deciziei de impunere 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., DispoziŃiei privind 
măsurile dispuse de organele de inspecŃie fiscală nr. şi pe cale de consecinŃă corectarea 
Procesului verbal de control financiar nr. şi a Raportului de inspecŃie fiscală nr.. 
 Contestatoarea susŃine că, deşi nu a declarat la bugetul statului sumele 
reprezentând redevenŃă minieră aferente trimestrelor 3/2006, 4/2006, 1/2007, 2/2007, 
3/2007 şi 4/2007, dar în schimb le-a plătit la termenele scadente, nu trebuie să 
constituie motiv de calcul al majorărilor de întârziere, deoarece ANAF „şi-a permis să 
efectueze compensarea sumelor plătite şi nedeclarate (considerate ca fiind plătite în 
plus) în mod arbitrar”, transmiŃând somaŃii şi titluri executorii numai pentru sumele 
datorate nu şi pentru sumele rămase nedistribuite; fapt pe care contestatoarea îl 
consideră un viciu de procedură impus de ANAF. 
 De asemenea, contestatoarea arată că nu a putut să-şi declare sumele aferente 
redevenŃei miniere, deoarece declaraŃiile depuse nu au fost primite de A.F.P. 
Caransebeş, întrucât acestea nu au fost evidenŃiate în DeclaraŃia 010 (vectorul fiscal), 
considerând acest fapt un viciu de procedură impus tot de ANAF, astfel încât să nu se 
primească declaraŃiile decât pe baza celor înscrise în declaraŃia 010.      
 Contestatoarea susŃine că, datorită acestui „cerc vicios” nu datorează suma de lei 
reprezentând majorări calculate pentru sumele nedeclarate, dar în schimb plătite la 
termenele scadente. 
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 SC SRL susŃine că diferenŃele de redevenŃă stabilite pentru trimestrele 4/2007, 
1/2008 şi 2/2008, în sumă totală de lei, determinate prin nededucerea din baza de 
impozitare a cheltuielilor de prelucrare, este o omisiune, care nu se datorează numai 
societăŃii, deoarece aceasta a depus la termen declaraŃiile la ANRM, iar aceasta le-a 
primit ca fiind corecte. Astfel, contestatoarea consideră că trebuia să fie atenŃionată de 
calculul eronat al bazei de impozitare, pentru a face ajustările necesare la termenele 
scadente şi nu la momentul controlului. 
 În consecinŃă, contestatoarea susŃine că nu datorează diferenŃele de redevenŃă în 
sumă de lei şi nici majorările calculate în sumă de lei. 
 
 La contestaŃie, contestatoarea a anexat în copie: 
- Procesul verbal de control financiar nr.; 
- Raportul de inspecŃie fiscală nr.; 
-Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de   
inspecŃia  fiscală nr.; 
- Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr.; 
- DispoziŃia privind măsurile dispuse de organele de inspecŃie fiscală nr.  
 
 
 II. Prin Raportul de inspecŃie fiscală nr. care a stat la baza emiterii Deciziei de 
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr., 
organele de inspecŃie fiscală au stabilit în sarcina SC SRL diferenŃa de redevenŃă 
minieră în sumă de lei şi majorări de întârziere aferente în sumă de lei. 
 
 Perioada verificată este 01.01.2006 - 30.06.2010. 
 
 În urma verificării efectuate, organele de control, au constatat că SC SRL îşi 
desfăşoară activitatea de exploatare în baza permiselor de exploatare încheiate între 
AgenŃia NaŃională pentru Resurse Minerale şi SC SRL.  
 SC SRL îşi desfăşoară activitatea de exploatare în perimetrul  , jud. în baza 
următoarelor permise de exploatare: 
 - permis de exploatare nr. valabil de la 14.09.2006 – 13.09.2006; 
 - permis de exploatare nr. valabil de la 28.09.2007 – 27.09.2008. 
 Potrivit acestor permise produsele miniere comercializabile pentru care se 
plăteşte redevenŃa minieră sunt: 
 - balast brut şi şorturi; 
 - nisip şi pietriş în stare brută; 
 - nisip şi pietriş. 
 
 Organele de control în urma verificării documentelor în baza cărora societatea îşi 
desfăşoară activitatea de exploatare, au constatat următoarele: 
 În perioada 01.01.2006–30.06.2006, conform documentelor primare şi contabile, 
societatea nu exploatează resurse minerale şi în consecinŃă nu înregistrează venituri din 
vânzarea acestora, înregistrând doar venituri din contravaloarea prestărilor de servicii, 
respectiv din închirieri. 
 La solicitarea organelor de control, societatea a pus la dispoziŃie permisele de 
exploatare în baza cărora îşi desfăşoară activitatea de exploatare, iar în urma analizării 
acestora şi a Rapoartelor privind activitatea de exploatare, s-a constatat faptul că 
societatea exploatează, în perioadele 14.09.2006–27.09.2007 şi 28.09.2008–
31.03.2009, resurse minerale fără a deŃine licenŃe/permise de exploatare. 
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 Organele de control, pentru clarificarea situaŃiei, prin adresa nr. (anexa nr.1), au 
solicitat ANRM Bucureşti – InspecŃia Teritorială Caransebeş licenŃele de 
explorare/exploatare şi permisele de exploatare încheiate între ANRM şi SC SRL, 
perimetrele concesionate acestui agent economic şi categoria de resursă minerală 
explorată/exploatată. 
 Prin adresa nr. (anexa nr.2) înregistrată la D.G.F.P. sub nr., ANRM–InspecŃia 
Teritorială comunică organelor de control faptul că, SC SRL a avut emise în perioada 
2005– 2010 de către ANRM Bucureşti, următoarele permise de exploatare: 
 - permis de exploatare nr. în perimetrul de exploatare substanŃa nisip şi pietriş, cu 
valabilitate 14.09.2005 – 13.09.2006; 
 - permis de exploatare nr. în perimetrul de exploatare substanŃa nisip şi pietriş, cu 
valabilitate 28.09.2007 – 27.09.2008. 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, organele de control au constatat că în 
perioadele 14.09.2006 – 27.09.2007, respectiv 28.09.2008 – 31.03.2009, societatea 
exploatează resurse minerale fără a deŃine licenŃe/permise de exploatare. Urmare a 
constatării acestui aspect şi în concordanŃă cu prevederile Legii minelor nr.85/2003 cu 
modificările şi completările ulterioare, organele de control, prin adresa nr., au sesizat 
autoritatea competentă şi anume ANRM Bucureşti – InspecŃia Teritorială.   
 Organele de control precizează faptul că, în perioadele 14.09.2006-27.09.2007, 
respectiv 28.09.2008-31.03.2009, deşi societatea exploatează resurse minerale fără a 
deŃine licenŃe/permise de exploatare, întocmeşte deconturi de redevenŃă. De asemenea, 
organele de control precizează că pentru perioada 28.09.2008-31.03.2009, societatea 
declară la organul fiscal obligaŃie de plată în contul redevenŃei. 
 
 În urma verificării modului de calcul a producŃiei miniere, organele de control au 
constatat că: 
 Societatea nu respectă prevederile O.U.G. nr.36/2001, neavând avizate nivelurile 
de preŃ de către Oficiul ConcurenŃei, fapt pentru care organele de control prin adresa nr. 
au sesizat Compartimentul Ajutor de Stat, Practici Neloiale şi PreŃuri Reglementate din 
cadrul D.G.F.P.. 
 În perioada 01.07.2006-31.12.2007 societatea nu declară la organul competent 
redevenŃa minieră datorată bugetului consolidat al statului, încălcând astfel prevederile 
art.I pct.4 din Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul 
de raportare şi de calcul al valorii producŃiei miniere datorate de către titularii actelor de 
dare în administrare sau concesiune, dar achită la bugetul consolidat al statului 
redevenŃa datorată. 
 Având în vedere cele prezentate, organele de control au stabilit obligaŃie 
suplimentară de plată în contul redevenŃei miniere, pe perioada 01.07.2006-31.12.2007, 
suma de lei.  
 Pentru neachitarea la termen a diferenŃei de redevenŃă minieră, în sumă de lei, 
organele de control au calculat majorări de întârziere în sumă de  lei. 
 
 În perioada 01.10.2007–30.06.2008, organele de control au constatat că 
societatea nu respectă prevederile O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi 
completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii petrolului nr.238/2004, calculând eronat 
redevenŃa minieră datorată bugetului general consolidat al statului prin scăderea 
cheltuielilor de prelucrare din valoarea producŃiei miniere rezultate. 
 Organele de control invocă prevederile articolului unic, punctul 2 din Ordinul 
nr.211/2007 pentru modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de 
raportare şi calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii 
actelor de dare în administrare sau concesiune, aprobate prin Ordinul preşedintelui 
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AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse minerale nr.74/2004, au stabilit pentru perioada 
01.10.2007-31.03.2008 ca obligaŃie suplimentară de plată în contul redevenŃei suma de  
lei. 
 Pentru neachitarea la termen a redevenŃei miniere în sumă de lei, organele de 
control au calculat accesorii în sumă de lei, în conformitate cu prevederile art.119 şi 
art.120 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, până la data de 30.09.2010.  
  
 
 III. Luând în considerare constatările organelor de control, documentele existente 
la dosarul cauzei, precum şi actele normative în vigoare în perioada verificată, invocate 
de contestatoare şi de organele de control, se reŃin următoarele: 
 
 Activitatea de InspecŃie Fiscală – Biroul de Control Financiar prin adresa  nr., 
înregistrată la D.G.F.P.Caraş-Severin sub nr., comunică Serviciului SoluŃionare 
ContestaŃii îndreptarea erorii materiale, potrivit art.48 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 
prevederile pct.47.1 şi pct.47.3 din H.G. nr.10500/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, din 
Raportul de inspecŃie fiscală nr., respectiv: 
 
 „Corectarea erorilor materiale de mai sus, constă în înlocuirea în cuprinsul 
Raportului de inspecŃie fiscală nr. la pagina 3, capitolul III „Constatări fiscale” a formulării 
„ – permise de exploatare nr. valabilitate de la 14.09.2006-13.09.2007” cu formularea „– 
permise de exploatare nr. valabilitate de la 14.09.2005–13.09.2006” şi a formulării 
„Pentru aceste diferenŃe s-au calculat accesorii până la data de 30.09.2010 în sumă de” 
cu formularea „Pentru aceste diferenŃe s-au calculat accesorii până la data de 
30.09.2010 în sumă de  lei.”, precum şi prin înlocuirea la pagina 4, capitolul III 
„Constatări fiscale” a formulării „Pentru aceste diferenŃe s-au calculat accesorii până la 
data de 30.09.2010 în sumă de  lei” cu formularea „Pentru aceste diferenŃe s-au calculat 
accesorii până la data de 30.09.2010 în sumă de  lei”.  
 
 1. Redeven Ńă minier ă. 
 
  SC SRL îşi desfăşoară activitatea de exploatare în perimetrul , jud. în baza 
următoarelor permise de exploatare: 
- permis de exploatare nr. valabil de la 14.09.2005 – 13.09.2006; 
- permis de exploatare nr. valabil de la 28.09.2007 – 27.09.2008. 
 Potrivit acestor permise produsele miniere comercializabile pentru care se 
plăteşte redevenŃa minieră sunt: 
 - balast brut şi sorturi; 
 - nisip şi pietriş în stare brută; 
 - nisip şi pietriş. 
 
 
 a) Referitor suma de lei reprezentând majorări de întârziere aferente diferenŃei 
suplimentare de redevenŃă minieră stabilită de organele de control pentru perioada 
01.07.2006 – 31.12.2007, 
cauza supus ă solu Ńionării Direc Ńiei Generale a Finan Ńelor Publice Cara ş-Severin 
prin Serviciul Solu Ńionare Solu Ńionare Contesta Ńii este dac ă organele de control 
legal au stabilit accesoriile de plat ă sus men Ńionate, prin decizia de impunere nr., 
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în condi Ńiile în care societatea nu declar ă la organul fiscal redeven Ńa datorat ă 
aferent ă trim. III 2006, trim. IV 2006, trim.I 2007, trim.I I 2007 trim.III 2007 şi trim.IV 
2007. 
  
 În fapt , organele de control au constatat că, în perioada 01.07.2006–31.12.2007, 
contestatoarea nu declară la organul fiscal competent redevenŃa minieră datorată 
bugetului general consolidat al statului, încălcând astfel prevederile art.I, pct.4 din 
Ordinul nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi 
de calcul al valorii producŃiei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau concesiune. 
 Având în vedere cele constatate, organele de control au stabilit diferenŃa 
suplimentară de plată în contul redevenŃei miniere pentru perioada 01.07.2006 -
31.12.2007, în sumă de lei.  
 Pentru neachitarea la termen a diferenŃei în sumă de lei reprezentând redevenŃă 
minieră, organele de control au calculat majorări de întârziere în sumă de 15.654 lei, în 
conformitate cu prevederile art. 119 şi art.120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
           În drept , sunt incidente prevederile art.I pct.4 din Ordinul  nr.74/2004 pentru 
aprobarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii 
producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în administrare 
sau de concesiune, care stipulează: 
 
 „4. RedevenŃele miniere se declară la organul fiscal competent până la data de 
25 inclusiv a lunii următoare perioadei pentru care se datorează […].” 
 
coroborat cu prevederile art.45 alin.(4) din Legea minelor nr.85/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, care precizează: 
 
 ”RedevenŃa minieră este datorată din ziua începerii realizării producŃiei şi este 
plătibilă trimestrial, cu scadenŃă până la data de 20 a primei luni a trimestrului următor. ” 
 De asemenea, potrivit prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se precizează: 
 
 Art.81 
“(3) ObligaŃia de a depune declaraŃia fiscală se menŃine şi în cazurile în care: 
    a) a fost efectuată plata obligaŃiei fiscale; “ 
 
 Art.120 
   „(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv. 
(2) Pentru diferenŃele suplimentare de creanŃe fiscale rezultate din corectarea 
declaraŃiilor sau modificarea unei decizii de impunere, majorările de întârziere se 
datorează începând cu ziua imediat următoare scadenŃei creanŃei fiscale pentru care sa 
stabilit diferenŃa şi până la data stingerii acesteia inclusiv. 
 
[…] 
 
      (7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, şi 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 
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 Potrivit prevederile legale sus menŃionate, se reŃine faptul că, titularii de permise 
de exploatare au obligaŃia să declare redevenŃa minieră, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare perioadei pentru care se datorează. Iar, redevenŃa minieră astfel 
declarată trebuie achitată până la data de 20 a primei luni a trimestrului următor. 
 Totodată, se reŃine că pentru neplata la termen a obligaŃiilor fiscale se datorează 
majorări de întârziere începând cu ziua următoare scadenŃei obligaŃiei datorate şi până 
la data stingerii acesteia.  
  
 În cazul în speŃă, se reŃine că, redevenŃa mineră în sumă de lei, care a generat 
calculul majorărilor de întârziere în sumă de lei, nu a fost declarată la organul fiscal 
teritorial, fiind stabilită suplimentar de plată de către organele de control prin decizia de 
impunere contestată.  
 
 Prin contestaŃia formulată societatea susŃine că deşi nu a declarat la organul 
fiscal sumele aferente trimestrelor 3/2006, 4/2006, 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007, 
reprezentând redevenŃă minieră, acestea au fost plătite la termenele scadente. 
 
 
 Din Referatul cu propuneri de soluŃionare a contestaŃiei, se reŃine următoarea 
precizare a organelelor de control: 
  „Deşi societatea contestatoare efectuează plăŃi în perioada 14.02.2007-
09.04.2008 (conform Fişei sintetice emise de către A.F.P.), în contul redevenŃei miniere, 
aceste sume au stins redevenŃa minieră declarată de societate aferentă perioadelor 
următoare şi neachitată la scadenŃă 
 De asemenea, conform Fişei sintetice emisă de A.F.P., societatea înregistrează 
la data controlului debite restante în contul redevenŃei miniere, cu menŃiunea că 
respectivul debit este format doar din sumele declarate  la organul fiscal, fară a include 
şi diferenŃa stabilită în urma controlului.” 
 
 Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, respectiv Fişa sintetică 
totală, Fişa analitică, editate de către A.F.P., reiese faptul că prin plăŃile efectuate de 
către contestatoare în perioada 14.02.2007-09.04.2008, în contul redevenŃei miniere, 
fără existenŃa vreunui titlul de creanŃă privind aceasta pentru perioada sus menŃionată, 
au stins redevenŃa minieră declarată de societate ca obligaŃie de plată aferentă 
perioadelor următoare - neachitată la termenul scadent. În fapt, diferenŃa de redevenŃa 
minieră în sumă de lei aferentă trimestrelor 3/2006, 4/2006, 1/2007, 2/2007, 3/2007, 
4/2007, nedeclarată la organul fiscal, a fost stabilită de către organele de control prin 
decizia de impunere nr. în baza constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr., dată la 
care, conform Fişei analitice, societatea înregistra debite restante în contul redevenŃei 
miniere, fară a fi inclusă şi diferenŃa de redevenŃă minieră stabilită de organele de 
control.  
 
 Trebuie subliniat şi faptul că, în susŃinerea cauzei SC SRL nu aduce argumente 
concrete, documente justificative cu privire la cele susŃinute, care să combată şi să 
înlăture constatările organelor de control. 
 
 Având în vedere prevederile legale incidente speŃei, faptul că societatea 
contestatoare datorează bugetului general consolidat al statului redevenŃa minieră în 
sumă de  lei, necontestată de către societatea contestatoare, organele de control legal 
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au stabilit majorări de întârziere în sumă de lei aferente diferenŃei de redevenŃă miniere, 
fapt pentru care contestaŃia pentru acest capăt de cerere va fi respinsă ca neîntemeiată. 
 
 Referitor la afirmaŃia contestatoarei potrivit căreia societatea nu a putut să-şi 
declare sumele aferente redevenŃei miniere, deoarece declaraŃiile depuse nu au fost 
primite de către A.F.P., întrucât nu erau evidenŃiate în DeclaraŃia 010, fiind un viciu de 
procedură impus de ANAF, aceasta nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a 
contestaŃiei, întrucât contestatoarea avea obligaŃia să aducă la cunoştinŃa organului 
fiscal competent, prin completarea şi depunerea declaraŃiei de menŃiuni referitoare la 
redevenŃa minieră. 
 În contextul de mai sus, de precizat sunt prevederile art.75 şi art.77 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală , republicată, cu modificările şi 
completările uterioare:  
 
 Art. 75 
    „(1) DeclaraŃia de înregistrare fiscală se întocmeşte prin completarea unui formular 
pus la dispoziŃie gratuit de organul fiscal din subordinea AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală şi va fi însoŃită de acte doveditoare ale informaŃiilor cuprinse în 
aceasta. 
    (2) DeclaraŃia de înregistrare fiscală va cuprinde: datele de identificare a 
contribuabilului, categoriile de obligaŃii de plată datorate potrivit Codului fiscal, datele 
privind sediile secundare, datele de identificare a împuternicitului, datele privind situaŃia 
juridică a contribuabilului, precum şi alte informaŃii necesare administrării impozitelor, 
taxelor, contribuŃiilor şi altor sume datorate bugetului general consolidat.” 
   
  Art. 77 
    ”(1) Modificările ulterioare ale datelor din declaraŃia de înregistrare fiscală trebuie 
aduse la cunoştinŃă organului fiscal competent din subordinea AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală, în termen de 30 de zile de la data producerii acestora, prin 
completarea şi depunerea declaraŃiei de menŃiuni.” 
 
 De asemenea, potrivit Ordinului nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor 
tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere 
datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, se 
precizează: 
 
 „2.Titularii de licenŃe şi/sau de permise de exploatare au obligaŃia ca, în termen 
de 15 zile de la data eliberării acestora, să se înregistreze la organele fiscale la care 
sunt arondaŃi, ca plătitori de taxe şi redevenŃe miniere. ” 
 
  
 b). Referitor la suma de lei reprezentând redevenŃă minieră şi suma de lei 
reprezentând majorări de întârziere aferente, stabilită prin decizia de impunere nr 
cauza supus ă solu Ńionării Direc Ńiei Generale a Finan Ńelor Publice Cara ş-Severin 
prin Serviciul Solu Ńionare Contesta Ńii este dac ă organele de control legal au 
stabilit în sarcina societ ăŃii obliga Ńia achit ării sumei de lei reprezentând redeven Ńă 
minier ă şi sumei de lei reprezentând major ări de întârziere aferente redeven Ńei 
miniere, în condi Ńiile în care societatea a stabilit eronat baza de c alcul a redeven Ńei 
miniere şi implicit redeven Ńa minier ă în trimestrul IV 2007, trimestrul I 2008 şi 
trimestrul II 2008, în sensul c ă din valoarea produc Ńiei miniere ob Ńinute a sc ăzut 
cheltuielile de prelucrare. 
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 În fapt , urmare a verificării înregistrărilor efectuate de societate în contabilitatea 
financiară, în legătură cu valoarea producŃiei miniere calculată pe baza preŃurilor de 
livrare practicate, în perioada 01.10.2007–31.12.2008, a deconturilor de redevenŃă şi a 
rapoartelor privind activitatea de exploatare întocmite pentru trimestrul IV 2007, 
trimestrul I 2008 şi trimestrul II 2008, organele de control au constatat diminuarea în 
mod eronat a valorii producŃiei miniere obŃinute cu valoarea cheltuielilor de prelucrare, 
stabilindu-se în mod greşit baza de calcul a redevenŃei miniere datorată bugetului de 
stat şi implicit valoarea redevenŃei miniere datorată bugetului de stat.   
 Astfel, organele de control au constatat că societatea nu a respectat prevederile 
O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a 
Legii petrolului nr.238/2004 şi articolului unic punctul 2 din Ordinul nr.211/2007 pentru 
modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul 
al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃeie NaŃionale 
pentru Resurse Minerale nr.74/2004. 
  Prin urmare, organele de control au procedat la stabilirea corectă a valorii 
redevenŃei miniere datorată de către societate pentru perioada 01.10.2007-30.06.2008, 
rezultând o obligaŃie suplimentară de plată în contul redevenŃei miniere în sumă de lei. 
 Pentru diferenŃa de redevenŃă în sumă de lei, neachitată la scadenŃă, organele de 
control au calculat majorări de întârziere în sumă de lei, conform prevederilor art.120 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 În drept, art.45 alin.(3) din Legea minelor nr.85/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, precizează: 
„ (3) În valoarea producŃiei miniere nu intră valoarea rezultată din activitatea de 
prelucrare a produselor extrase.” 
 
 Potrivit prevederilor art.I pct.5 şi pct 6 din O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea 
şi completarea Legii minelor nr. 85/2003 şi a Legii petrolului nr. 238/2004, publicată în 
Monitorul Oficial, Partea I nr.684 din 08.10.2007, se precizează: 
“ ART.I     
[…] 
 5. La articolul 45, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
    "Art. 45. - (1) RedevenŃa minieră cuvenită bugetului de stat se stabileşte, la încheierea 
licenŃei ori la eliberarea permisului de exploatare, la o cotă procentuală din valoarea 
producŃiei miniere, după cum urmează: 
    […] 
    c) 10% pentru roci utile, cu excepŃia rocilor ornamentale şi a pietrelor preŃioase şi 
semipreŃioase, la care cota este 15%; 
[…]  
6. La articolul 45, alineatul (3) se abrogă.” 
 
 Din coroborarea textelor de lege mai sus enunŃate se constată că la data de  
08.10.2007 s-au abrogat prevederile art.45 alin. (3) din Legea minelor nr.85/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, astfel că începând cu această dată în valoarea 
producŃiei miniere intra valoarea rezultată din activitatea de prelucrare a produselor 
extrase, cu alte cuvinte, începând cu această dată din valoarea producŃiei miniere nu se 
mai pot scădea cheltuielile de prelucrare.  
  



 
         

 
 

 9 
www.anaf.ro 

 Potrivit prevederilor articolului unic pct.2 şi pct.4 din Ordinului nr.211/2007 pentru 
modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul 
al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale 
pentru Resurse Minerale nr.74/2004, se precizează: 
 
 “Articol unic – InstrucŃiunile tehnice privind modul de raportare şi de calcul al 
valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare în 
administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale 
pentru Resurse Minerale nr.74/2004, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 381 din 30 aprilie 2004, se modifică şi se completează după cum urmează:   
[…] 
 
2. La articolul I litera B punctul 2, litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "a) Pentru titularii licenŃelor de exploatare şi ai licenŃelor de explorare care efectuează 
exploatare experimentală, precum şi pentru titularii permiselor de exploatare, conform 
prevederilor art. 45 din Legea nr. 85/2003, cu modificările şi completările ulterioare*), 
redevenŃa este dată de valoarea producŃiei miniere, care se calculează pe baza 
preŃurilor de livrare practicate în perioada de raportare şi a cantităŃilor de produse 
miniere comercializate în această perioadă, indiferent de modul de comercializare (în 
stare brută sau prelucrate). Din valoarea producŃiei miniere rezultate nu se vor scădea 
cheltuielile de prelucrare. 
    Cotele procentuale ale redevenŃei miniere datorate sunt cele prevăzute la art. 45 din 
Legea nr. 85/2003, cu modificările şi completările ulterioare *). 

 
În cazul produselor miniere utilizate în cadrul aceleiaşi unităŃi economice şi care nu 

au un preŃ de livrare practicat, valoarea producŃiei miniere se calculează pe propria 
răspundere şi sub sancŃiunile aplicate faptei de fals în acte publice, prin luarea în 
considerare a preŃului de cost (cheltuieli de producŃie) al produselor respective, amendat 
cu un factor de creştere de 7%. 
 […] 
4. La articolul I litera B, după punctul 3 se introduce un nou punct, punctul 4, cu 
următorul cuprins: 
 4. Taxele pe activitatea minieră şi redevenŃele miniere se achită începând cu data 
intrării în vigoare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 101/2007 pentru modificarea 
şi completarea Legii minelor nr. 85/2003 şi a Legii petrolului nr. 238/2004." 
 

Conform prevederilor legale de mai sus, respectiv articolului unic pct.2 din 
Ordinului nr.211/2007 pentru modificarea şi completarea InstrucŃiunilor tehnice privind 
modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de 
către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale nr. 74/2004, date în aplicarea 
O.U.G. nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr. 85/2003 şi a 
Legii petrolului nr. 238/2004, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr.684 din 
08.10.2007, se reŃine precizarea foarte clară referitoare la faptul că pentru titularii 
licenŃelor de exploatare şi ai licenŃelor de explorare care efectuează exploatare 
experimentală, precum şi pentru titularii permiselor de exploatare, redevenŃa minieră 
este dată de valoarea producŃiei miniere care se calculează pe baza preŃurilor de livrare 
practicate în perioada de raportare şi a cantităŃilor de produse miniere comercializate în 
această perioadă, indiferent de modul de comercializare (în stare brută sau prelucrate), 
iar din valoarea producŃiei miniere rezultate nu se vor scădea cheltuielile de prelucrare. 
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Potrivit constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr., se reŃine că societatea 

contestatoare pentru trimestrul IV 2007, trimestrul I 2008 şi trimestrul  II 2008 a stabilit în 
mod eronat baza de calcul a redevenŃei miniere datorată bugetului de stat şi implicit 
valoarea redevenŃei miniere, în sensul că a diminuat valoarea producŃiei miniere 
obŃinute cu valoarea cheltuielilor de prelucrare.  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv Anexa 6 la 
Raportul de inspecŃie fiscală nr., se reŃine că contestatoarea a stabilit redevenŃa minieră 
în sumă de lei pentru  trim.IV 2007,  lei pentru trim.I 2008, respectiv lei pentru trim. II 
2008, în timp ce organele de control au stabilit redevenŃa minieră pentru  trim.IV 2007 în 
sumă de lei, pentru trim.I 2008 în sumă de lei şi pentru trim.II 2008 în sumă de lei. 

De asemenea, din analiza deconturile de redevenŃă şi a rapoartelor privind 
activitatea de exploatare întocmite pentru trimestrul IV 2007, trimestrul I şi trimestrul II 
2008, anexate la dosarul cauzei, rezultă că societatea contestatoarea la stabilirea 
redevenŃei a luat în considerare în baza de calcul a redevenŃei miniere valoarea 
producŃiei miniere obŃinute din care a scăzut cheltuielile de prelucrare. 

Astfel, pentru trim. IV 2007 organele de control au stabilit diferenŃa de redevenŃă 
minieră în sumă de lei, pentru trim. I 2008 diferenŃa de redevenŃă minieră de lei, iar 
pentru trim. II 2008 diferenŃa de redevenŃă minieră de lei, aşa cum rezultă din Anexa 6 la 
Raportul de inspecŃie fiscală nr.. 

 
 Referitor la susŃinerea contestatoarei cu privire la faptul că „ această omisiune nu 
se datorează exclusiv numai societăŃii, deoarece ea şi-a depus la termen declaraŃiile la 
ANRM, iar aceasta le-a primit ca fiind corecte” nu poate fi reŃinută în soluŃionarea 
favorabilă a contestaŃiei, deoarece obiectul prezentei contestaŃii îl constituire Decizia de 
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. 
emisă în baza constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr., şi nu declaraŃiile depuse 
de SC SRL la ANRM – InspecŃia Teritorială; mai mult de atât susŃinerea contestatoarei 
nu justifică, nerespectarea prevederilor legale, în cauză. 
  
 Prin urmare, având în vedere cele de mai sus, prevederile legale enunŃate, 
documentele aflate la dosarul cauzei, se reŃine că în mod corect şi legal organele de 
control au stabilit în sarcina societăŃii obligaŃia achitării diferenŃei de redevenŃă minieră în 
sumă totală de lei (lei pentru trim. IV 2007 + lei pentru trim. I 2008 + lei pentru trim. II 
2008), motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiată contestaŃia pentru acest capăt 
de cerere. 
 
 Referitor la  suma de lei reprezentând major ări de întârziere aferente 
redeven Ńei miniere  stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr., emisă în baza constatărilor din 
Raportul de inspecŃie fiscală nr., se reŃine că stabilirea de majorări de întârziere 
aferente redevenŃei miniere, în sarcina contestatoarei reprezintă măsura accesorie în 
raport cu debitul.  
 Întrucât, în sarcina contestatoarei a fost reŃinut debitul de natura redevenŃei 
miniere, iar prin contestaŃie nu se prezintă argumente referitoare la modul de calcul al 
majorărilor de întârziere SC SRL datorează şi suma de lei , cu titlu de majorări de 
întârziere aferente redevenŃei miniere, conform principiului de drept “accesoriul urmează 
principalul”, drept pentru care contestaŃia referitoare pentru acest capăt de cerere va fi 
respinsă ca neîntemeiată. 
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 2. În ceea ce priveşte contestaŃia formulată împotriva Deciziei privind 
nemodificarea bazei de impunere nr.,  
cauza supus ă solu Ńion ării D.G.F.P. Cara ş-Severin prin Serviciul Solu Ńionare 
Contesta Ńii este dac ă se poate investi cu solu Ńionarea acesteia, în condi Ńiile în 
care prin decizia respectiv ă nu se stabilesc impozite, taxe, contribu Ńii, datorie 
vamal ă, precum şi accesorii ale acestora. 
 
 În fapt , în urma inspecŃiei fiscale, organele de inspecŃie fiscală au emis Decizia 
privind nemodificarea bazei de impunere nr., în conformitate cu prevederile art.109 
alin.(2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 
 În drept , sunt incidente prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: 
 
 Art. 109 
„Raportul privind rezultatul inspecŃiei fiscale 
[…] 
„(2) La finalizarea inspecŃiei fiscale, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de 
impunere care va cuprinde şi diferenŃe în plus sau în minus, după caz, faŃă de creanŃa 
fiscală existentă la momentul începerii inspecŃiei fiscale. În cazul în care baza de 
impunere nu se modifică, acest fapt va fi stabilit printr-o decizie privind nemodificarea 
bazei de impunere. „    
 
„Art. 110 
[…]  
(3) Titlul de creanŃă este actul prin care se stabileşte şi se individualizează creanŃa 
fiscală, întocmit de organele competente sau de persoanele îndreptăŃite, potrivit legii.” 
 
Art. 205 
   „ Posibilitatea de contestare 
    (1) Împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte administrative fiscale se 
poate formula contestaŃie potrivit legii. ContestaŃia este o cale administrativă de atac şi 
nu înlătură dreptul la acŃiune al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un 
act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiŃiile legii. 
    (2) Este îndreptăŃit la contestaŃie numai cel care consideră că a fost lezat în drepturile 
sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia […]. “ 
 
Art. 206 
“Forma şi conŃinutul contestaŃiei 
    (1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: 
    a) datele de identificare a contestatorului; 
    b) obiectul contestaŃiei; 
    c) motivele de fapt şi de drept; 
    d) dovezile pe care se întemeiază; 
[…]. 
        (2) Obiectul contestaŃiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite şi înscrise 
de organul fiscal în titlul de creanŃă sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excepŃia 
contestaŃiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal. “ 
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 Având în vedere prevederile legale mai sus menŃionate, se reŃine că pot fi 
contestate atât titlurile de creanŃă prin care s-au stabilit şi individualizat creanŃe fiscale 
cât şi actele administrative prin care nu s-au stabilit impozite, taxe, contribuŃii sau alte 
sume datorate bugetului general consolidat, contestaŃiile putând fi formulate numai de 
cei care consideră că au fost lezaŃi în drepturile lor. 
  
 Totodată, lezarea interesului legitim trebuie demonstrată prin formularea unei 
contestaŃii care trebuie să cuprindă obiectul, motivele de fapt şi de drept, precum şi 
dovezile pe care se întemeiază aceasta. 
 În situaŃia de fapt şi de drept mai sus prezentată, se retine că, SC SRL se afla în 
situaŃia de a contesta un act administrativ prin care nu au fost stabilite obligaŃii la bugetul 
general consolidat al statului, în raport de dispoziŃiile art.205 alin.(2) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, deci nu a fost lezată în vreun 
interes al sau. De asemenea, contestatoarea nu a motivat şi demonstrat lezarea 
interesului legitim prin emiterea actului administrativ fiscal, respectiv a Deciziei de 
nemodificare a bazei de impunere nr.. 
 
 De asemenea, prevederile art.217 alin. (1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precizează: 
 
Art. 217 
“(1) Dacă organul de soluŃionare competent constată neîndeplinirea unei condiŃii 
procedurale, contestaŃia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 
coroborat cu prevederile punctul 13 din InstrucŃiunile pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, 
aprobate prin Ordinul nr. 519/2005 în ceea ce priveşte respingerea contestaŃiei pentru 
neîndeplinirea condiŃiilor procedurale, precizează la punctul 13.1 lit. d), următoarele: 
 
„13.1. ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
d) lipsită de interes, în situaŃia în care contestatorul nu demonstrează că a fost lezat în 
dreptul sau interesul său legitim;” 
 
 Având în vedere prevederile legale sus menŃionate pentru acest capăt de cerere 
contestaŃia formulată împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. 
204/09.11.2010, se va respinge ca lipsita de interes. 
 
 
  3. În ceea ce priveşte contestaŃia formulată împotriva Procesului verbal de control 
financiar nr.,  
cauza supus ă solu Ńion ării este dac ă organele de solu Ńionare ale Serviciului 
Solu Ńionare Contesta Ńii se pot investi cu solutionarea acestui capat de cerere, în 
condi Ńiile în care contesta Ńia formulat ă împotriva procesului verbal de control 
financiar nu se afl ă în competen Ńa sa material ă de solu Ńionare. 
 
 În fapt , organele de control au procedat la verificarea SC SRL, în baza Legii 
nr.30/1991 privind organizarea şi funcŃionarea controlului financiar, a O.M.F.P. 
nr.889/2005 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aparatul de control 
financiar al statului din cadrul Ministerului FinanŃelor Publice, a avizului de control nr. şi a 
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ordinului de serviciu nr.3/20.09.2010. Verificarea s-a efectuat în baza programului de 
activitate transmis de către DirecŃia Generală de Control Financiar. 
 Urmare a controlului efectuat, organele de control au emis Procesul verbal de 
control financiar nr.. 
 
 În drept , sunt incidente prevederile art.209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003  privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează:  
 
Art.209 
„Organul competent 
    (1) ContestaŃiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situaŃiei emise în 
conformitate cu legislaŃia în materie vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale 
stabilite prin dispoziŃie de măsuri, se soluŃionează de către: 
    a) structura specializată de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul direcŃiilor generale 
ale finanŃelor publice judeŃene sau a municipiului Bucureşti, după caz, în a căror rază 
teritorială îşi au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contestaŃiile care au ca obiect 
impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, accesorii ale acestora, precum şi măsura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de până la 3 milioane lei; 
[…]” 
 
coroborat cu prevederile pct.5.1 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, care precizează: 
 
 „5.1. Actele administrative fiscale care intră în competenŃa de soluŃionare a 
organelor specializate prevăzute la art 178 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, 
republicat, sunt cele prevăzute expres şi limitativ de lege.” 
 
 De asemenea, potrivit prevederilor pct.1 şi pct.6 din Ordinului nr.2160/2010 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind soluŃionarea plângerilor prealabile 
formulate împotriva proceselor-verbale de control financiar încheiate în baza Legii 
nr.30/1991 privind organizarea şi funcŃionarea controlului financiar şi a Gărzii Financiare, 
se stipulează: 
 
   „1. Împotriva procesului-verbal de control financiar se poate formula plângere 
prealabilă în condiŃiile şi în termenele prevăzute la art.7 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
[…] 
6. Plângerea prealabilă formulată împotriva procesului-verbal de control financiar se 
soluŃionează de către direcŃia/structura din care face parte organul de control financiar al 
cărui act este atacat, printr-un colectiv special constituit, denumit în continuare organ de 
soluŃionare competent. Organul de soluŃionare competent este format din specialişti care 
nu au participat la întocmirea procesului-verbal de control financiar atacat, desemnaŃi 
prin act administrativ al directorului executiv al direcŃiei generale a finanŃelor publice 
judeŃene şi a municipiului Bucureşti/directorului general al DirecŃiei generale de 
administrare a marilor contribuabili/DirecŃiei generale de control financiar, după caz." 
 
 Având în vedere dispoziŃiile legale sus menŃionate, se reŃine că Serviciul 
SoluŃionare ContestaŃii din cadrul D.G.F.P. Caraş-Severin nu  se poate investi cu 
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soluŃionarea contestaŃiei formulată împotriva procesului verbal de control financiar, 
întrucât soluŃionarea acesteia, intră în competenŃa direcŃiei/structurii din care face parte 
organul de control financiar al cărui act este atacat. 
 
 Prin urmare, pentru acest capăt de cerere, dosarul privind contestaŃia formulată 
de SC SRL împotriva Procesului verbal de control financiar nr., va fi transmis la 
Activitatea de InspecŃie Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice, spre 
competenta soluŃionare. 
 
 
 4. În ceea ce priveşte contestaŃia formulată împotriva DispoziŃiei privind măsurile 
stabilite de organele de inspecŃie fiscală nr., 
 cauza supus ă solu Ńion ării este dac ă D.G.F.P. Caraş-Severin prin Serviciul 
Solu Ńionare Contesta Ńii are competen Ńă material ă de a solu Ńiona acest cap ăt de 
cerere, în condi Ńiile în care dispozi Ńia se refer ă la stabilirea de m ăsuri în sarcina 
contribuabilului şi nu cuprinde stabilirea de obliga Ńii fiscale suplimentare, 
neavând caracterul unui titlu de crean Ńă. 
 
 În fapt , prin DispoziŃia de măsuri organele de inspecŃie fiscală au dispus 
înregistrarea în evidenŃa contabilă a sumelor stabilite prin Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. având la bază 
Raportul de inspecŃie fiscală nr., respectiv diferenŃa de redevenŃă minieră în sumă de  lei 
şi accesorii aferente diferenŃei de redevenŃă miniere în sumă de lei. 
 
 În drept , sunt incidente prevederile art.209 alin.(1) lit. a) din O.G. nr.92/2003  
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
care precizează:  
 
 „(1) ContestaŃiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea 
situaŃiei emise în conformitate cu legislaŃia în materie vamală, a măsurii de diminuare a 
pierderii fiscale stabilite prin dispoziŃie de măsuri, se soluŃionează de către: 
    a) structura specializată de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul direcŃiilor generale 
ale finanŃelor publice judeŃene sau a municipiului Bucureşti, după caz, în a căror rază 
teritorială îşi au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contestaŃiile care au ca obiect 
impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, accesorii ale acestora, precum şi măsura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de până la 3 milioane lei;” 
 iar, potrivit alin.(2) din acelaşi act normativ: 
”(2) ContestaŃiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se soluŃionează de 
către organele fiscale emitente. ” 
  
coroborat cu pct.5.2. din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, care prevede: ”Alte acte administrative fiscale pot fi: dispoziŃia de 
măsuri, decizia privind stabilirea răspunderii reglementată de art. 28 din Codul de 
procedură fiscală, republicat, notele de compensare, înştiinŃări de plată, procesul-verbal 
privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc.” 
 
 De asemenea, prevederile Ordinul ministrului finanŃelor publice nr.1939/2004 
pentru aprobarea formularului DispoziŃie privind măsurile stabilite de organele de 
inspecŃie fiscală, la pct.1 din Anexa 2  InstrucŃiunile de completare a formularului 
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"DispoziŃie privind măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală", cod 14.13.27.18, 
prevede : 
 „1. Formularul "DispoziŃie privind măsurile stabilite de organele de inspecŃie 
fiscală" reprezintă actul administrativ fiscal emis de organele de inspecŃie fiscală în 
aplicarea prevederilor legale privind obligativitatea contribuabililor de a îndeplini măsurile 
stabilite. Nu va cuprinde măsuri referitoare la sumele pe care contribuabilii le datorează 
bugetului general consolidat al statului. ”  
 
 Întrucât măsurile stabilite în sarcina contestatoarei prin DispoziŃia privind măsurile 
stabilite de organele de inspecŃie fiscală nr., nu au caracterul unui titlu de creanŃă, se 
reŃine că soluŃionarea contestaŃiei pentru acest capăt de cerere intră în competenŃa 
organelor fiscale emitente ale actului administrativ contestat. Serviciul SoluŃionare 
ContestaŃii din cadrul D.G.F.P. Caraş-Severin nu are competenŃa de soluŃionare a 
dispoziŃiei privind măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală.  
 
 Prin urmare, pentru acest capăt de cerere, dosarul privind contestaŃia formulată 
de către SC SRL va fi transmis spre soluŃionare Biroului de Control Financiar din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice Caraş-Severin, în calitate de organ emitent al 
DispoziŃiei privind măsurile stabilte de organele de inspecŃie fiscală nr. 
 
 
 
 Pentru considerentele menŃionate mai sus şi în baza art.I pct.4 din Ordinul  
nr.74/2004 pentru aprobarea InstrucŃiunilor tehnice privind modul de raportare şi de 
calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere datorate de către titularii actelor de dare 
în administrare sau de concesiune, art.45 alin.(3) şi alin.(4) din Legea minelor 
nr.85/2003, cu modificările şi completările ulterioare, art.I pct.5 şi pct 6 din O.U.G. 
nr.101/2007 pentru modificarea şi completarea Legii minelor nr.85/2003 şi a Legii 
petrolului nr.238/2004, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr.684/2007, articolul unic 
pct.2 şi pct.4 din Ordinului nr.211/2007 pentru modificarea şi completarea InstrucŃiunilor 
tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii producŃiei şi redevenŃei miniere 
datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune, aprobate 
prin Ordinul preşedintelui AgenŃiei NaŃionale pentru Resurse Minerale nr. 74/2004, pct.1 
şi pct.6 din Ordinului nr.2160/2010 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
soluŃionarea plângerilor prealabile formulate împotriva proceselor-verbale de control 
financiar încheiate în baza Legii nr.30/1991 privind organizarea şi funcŃionarea 
controlului financiar şi a Gărzii Financiare, Ordinul ministrului finanŃelor publice 
nr.1939/2004 pentru aprobarea formularului DispoziŃie privind măsurile stabilite de 
organele de inspecŃie fiscală, la pct.1 din Anexa 2  InstrucŃiunile de completare a 
formularului "DispoziŃie privind măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală", 
art.109 alin.(2), art.110 alin.(3), art.120 alin.(1), alin.(2) şi alin.(7), art.205, art.206, 
art.216 şi art.217 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comopletările ulterioare, precum şi pct.5.1, pct.5.2 şi 
pct.13.1 din Ordinul nr. 519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată 
se: 
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 1. Respingerea ca neîntemeiată, a contestaŃiei împotriva Deciziei de impunere 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. pentru 
suma lei,  reprezentând: 
 - lei –  redevenŃă minieră; 
 - lei –  majorări de întârziere aferente redevenŃei miniere. 
 
 2.  Respingerea contestaŃiei formulată de SC SRL, împotriva Deciziei de 
nemodificare a bazei de impunere nr., ca lipsită de interes. 
 
 3. Transmiterea contestaŃiei formulată de SC SRL împotriva Procesului verbal de 
control financiar nr., ActivităŃii de InspecŃie Fiscală din cadrul D.G.F.P. Caraş-Severin, 
spre competenta soluŃionare. 
 
 4. Transmiterea contestaŃiei formulată de SC SRL împotriva DispoziŃiei privind 
măsurile stabilite de organele de inspecŃie fiscală nr., ActivităŃii de InspecŃie Fiscală - 
Biroul de Control Financiar, spre competenta soluŃionare. 
 
 
   

 


